
fila 1 din 4 

 

H O T Ă R Â R E A nr.12-93/18 

cu privire la examinarea cererii candidatului la funcția  

de procuror Alexandru Pulbere de excludere din Registrul   

candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante și  

încheierea concursului anunțat prin Hotărârea Consiliului  

Superior al Procurorilor nr.12-81/18 din 24.05.2018  

 

14 iunie 2018                                                                                          mun.Chişinău  

 

Examinând cererea candidatului la funcția de procuror Alexandru Pulbere de 

excludere din Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, evaluând 

lucrările aferente derulării concursului anunțat prin Hotărârea Consiliului Superior 

al Procurorilor nr.12-81/18 din 24.05.2018 și, audiind informația prezentată de către 

doamna Inga Furtună, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

La data de 24.05.2018, prin Hotărârea nr.12-81/18, Consiliul Superior al 

Procurorilor a anunțat concurs între candidații la funcțiile vacante de procuror 

înscriși la data de 24.05.2018 în Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor 

vacante, fiind vizate mai multe funcții vacante de procuror în procuratura teritorială. 

În această ordine de idei, urmare a derulării procedurilor de concurs, la data 

de 07.06.2018, prin Hotărârea nr.12-85/18, Consiliul Superior al Procurorilor a 

propus Procurorului General numirea pe post a candidaților la funcția de procuror, 

care au formulat opțiuni pentru funcțiile scoase la concurs. 

Totodată, Consiliul relevă că prin aceeași hotărâre Consiliul a reținut 

aspectele ce vizează descrierea poziției candidaților Roman Chihai, Sergiu 

Gumeniță și Alexandru Bratuțel, care au fost excluși din Registrul candidaților 

pentru suplinirea funcțiilor vacante, precum și a amânat soluționarea subiectului 

privind propunerea numirii pe post, în cadrul prezentului concurs, a candidatului 

Alexandru Pulbere.  

Respectiv, având în vedere importanța diligenței procedurilor de concurs la 

numirea în funcția de procuror, urmând principiile aplicării echidistante a normelor 

aferente desfășurării acestor lucrări, Consiliul relevă circumstanțele ce vizează 

aplicarea candidatului Alexandru Pulbere.  

Astfel, potrivit informațiilor reținute, candidatul la funcția de procuror 

Alexandru Pulbere a fost evaluat de Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor 

și, prin hotărârea nr.10-44/18 din 17.05.2018 a fost aprobat punctajul final obținut 

de către acest titular – 85.5, care a și constituit reperul includerii în lista candidaților 

pentru formularea opțiunilor referitoare la funcțiile scoase la concurs.    

La ședința din 05.06.2018, convocată de Aparatul Consiliului Superior al 

Procurorilor pentru candidații la concursul pentru numirea pe post enunțat supra, în 

vederea alegerii funcțiilor vacante potrivit regulilor stabilite în pct.pct.8.17-8.19 din 

Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor. 

Consiliul relevă că domnul Alexandru Pulbere nu s-a prezentat la ședința 

nominalizată, însă a depus, prin e-mail, o cerere în care a formulat opțiunea sa 



fila 2 din 4 

 

pentru funcția de procuror în Procuratura raionului Sîngerei, fapt consemnat în 

procesul verbal întocmit. 

  Totuși, la ședința Consiliului Superior al Procurorilor din 07.06.2017, când 

candidații s-au prezentat pentru confirmarea opțiunilor făcute, candidatul Alexandru 

Pulbere din nou nu s-a prezentat, solicitând în cererea transmisă prin e-mail, să fie 

amânată examinarea opțiunii sale pentru numirea pe post în funcția de procuror în 

Procuratura raionului Sîngerei, invocând imposibilitatea participării la ședința 

Consiliului. 

 La data de 11.06.2018, candidatul Alexandru Pulbere a depus la Aparatul 

Consiliului Superior al Procurorilor o cerere, semnată olograf, prin care a renunțat 

la opțiunea sa de accedere în funcția de procuror în Procuratura raionului Sîngerei și 

a solicitat să fie exclus din Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor 

vacante, argumentând această decizie prin imposibilitatea de a se stabili cu traiul în 

localitatea de referință. 

 Concomitent, fiind informat despre desfășurarea ședinței Consiliului la data 

de 14.06.2018, candidatul Alexandru Pulbere a expediat, prin e-mail, cerere prin 

care a anunțat despre imposibilitatea de a participa la această ședință și a solicitat 

examinarea cererii în absența sa. 

În aceste condiții Consiliul apreciază că referitor la numirea pe post a 

candidatului Alexandru Pulbere au fost respectate toate normele aferente acestei 

proceduri, fiindu-i asigurate garanțiile adecvate pentru valorificarea drepturilor sale, 

însă analizând conduita exprimată de către dumnealui și discreția reflectată în 

cererea depusă personal la data de 11.06.2018, se atestă că, în ultimă instanță, 

dumnealui a renunțat de a participa la acest concurs.    

Pe cale de consecință, având în vedere că Alexandru Pulbere, candidat la 

funcția de procuror, a depus cerere scrisă prin care a solicitat să fie exclus din lista 

candidaților la funcțiile vacante de procuror a Registrului candidaților pentru 

suplinirea funcțiilor vacante, precum și nu a formulat alte opțiuni cu privire la alte 

funcții scoase la concurs, soluția ce se impune potrivit exigențelor legale este 

excluderea lui din Registru. 

Respectiv, în baza prevederilor pct.pct.8.12, 8.15, 8.17 din Regulamentul 

Consiliului Superior al Procurorilor și, ținând cont de cele descrise, Consiliul va 

proceda în consecință, fiind dispusă excluderea candidatului Alexandru Pulbere din 

lista candidaților la funcțiile vacante de procuror a Registrului candidaților pentru 

suplinirea funcțiilor vacante. 

Adițional, Consiliul statuează și asupra faptului că pentru funcțiile vacante de 

procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, oficiul Comrat (2 unități), procuror în 

Procuratura UTA Găgăuzia, oficiul Ceadîr-Lunga (2 unități), procuror în 

Procuratura UTA Găgăuzia, oficiul Vulcănești (1 unitate), procuror în Procuratura 

raionului Basarabeasca (2 unități permanente și 1 unitate vacantă provizoriu – 

15.06.2020.2020), procuror în Procuratura raionului Cahul (2 unități), procuror în 

Procuratura raionului Căușeni (1 unitate vacantă provizoriu -28.02.2021), procuror 

în Procuratura raionului Cantemir (2 unități), procuror în Procuratura raionului 

Dondușeni (1 unitate), procuror în Procuratura raionului Drochia (1 unitate), 

procuror în Procuratura raionului Florești (1 unitate permanentă și 1 unitate vacantă 

provizoriu - 11.01.2020), procuror în Procuratura raionului Ocnița (1 unitate),  



fila 3 din 4 

 

procuror în Procuratura raionului Sîngerei (1 unitate), nu au fost formulate opțiuni, 

circumstanță care, de drept, atrage necesitatea declarării încheierii, prin nerealizare, 

a concursului în această parte. 

  Evaluând rezultatele concursului, astfel după cum au fost descrise supra,  în 

temeiul prevederilor art.19 alin.(1), art.20 alin.(1) și (2), art.21, art.22, art.24 

alin.(1), (5) și (6), art.70 alin.(1) lit.g), art.77 și art.79 din Legea cu privire la 

Procuratură, pct.pct.8.12 lit.h), 8.17- 8.19 din Regulamentul Consiliului Superior al 

Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor  -  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A exclude candidatul Alexandru Pulbere din Registrul candidaților pentru 

suplinirea funcțiilor vacante, conform temeiurilor descrise în partea motivatoare a 

prezentei hotărâri. 

 

2. A declara încheiat, prin nerealizare, concursul anunțat prin Hotărârea 

Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-81/18 din 24.05.2018, în partea ce ține de 

ocuparea funcțiilor vacante de procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, oficiul 

Comrat (2 unități), procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, oficiul Ceadîr-Lunga (2 

unități), procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, oficiul Vulcănești (1 unitate), 

procuror în Procuratura raionului Basarabeasca (2 unități permanente și 1 unitate 

vacantă provizoriu – 15.06.2020.2020), procuror în Procuratura raionului Cahul (2 

unități), procuror în Procuratura raionului Căușeni (1 unitate vacantă provizoriu -

28.02.2021), procuror în Procuratura raionului Cantemir (2 unități), procuror în 

Procuratura raionului Dondușeni (1 unitate), procuror în Procuratura raionului 

Drochia (1 unitate), procuror în Procuratura raionului Florești (1 unitate permanentă 

și 1 unitate vacantă provizoriu - 11.01.2020), procuror în Procuratura raionului 

Ocnița (1 unitate),  procuror în Procuratura raionului Sîngerei (1 unitate). 

 
 

          3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul 

Hotărâri. 
 

  4.  Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în temeiul art.79 din  Legea cu  privire la Procuratură nr.3 din 

25.02.2016. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

 

1 HARUNJEN Eduard  

 

semnat 

2 IFTODI Victoria   

 

absentă 

3 MICU Victor 

 

absent 



fila 4 din 4 

 

4 FURTUNĂ Inga 

 

semnat 

5 ROȘCA Andrei 

 

semnat 

6 BORDIANU Adrian 

 

semnat 

7 ȘUȘU Constantin 

 

semnat 

8 MĂRGINEANU Lilia 

 

absentă 

9 GUCEAC Ion 

 

semnat 

10 PULBERE Dumitru 

 

semnat 

 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                     semnat                         Angela MOTUZOC 

 




